
 Išvestinių finansinių priemonių, skirtų rizikai drausti, kurios  
atitinka 26 VAS kriterijus, perkainojimas ir realizavimas nepatenka į 
PMĮ nustatytą specialiųjų taisyklių, susijusių su išvestinėmis 
finansinėmis priemonėmis, reguliavimo sritį, todėl naudojamų 
išvestinių finansinių priemonių, skirtų rizikai drausti, atžvilgiu 
taikomos bendrosios PMĮ nuostatos. 

 
Situacija. Bendrovė savo veikloje naudoja išvestines finansines 
priemones, kurios skirtos rizikai drausti, ir pačios savaime nėra skirtos 
pajamoms uždirbti, t. y. nėra perleidžiamos siekiant uždirbti pajamas 
(gauti pelną) iš šių priemonių perleidimo; išvestinių finansinių 
priemonių, skirtų rizikai drausti, naudojimo rezultatas 
(pelnas/nuostolis) yra draudimo priemonės rezultatas, t. y. 
analogiškas draudimo išmokai, kompensuojančiai prekės kainą.  

      Tokios išvestinės finansinės priemonės, skirtos rizikai drausti,  
perkainavimo rezultatas, pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais, 
priskiriamas apmokestinamoms pajamoms (perkainojimo pelnas) arba 
leidžiamiems atskaitymams (perkainojimo nuostolis), t. y. išvestinės 
finansinės priemonės rizikai drausti perkainojimo rezultatas bus 
laikomas įprastinės veiklos pajamomis / sąnaudomis, t. y. joms 
netaikomos PMĮ 12 str. 7 p.,  ir PMĮ 31 str. 1 d. 15 p. nuostatos. 

        Kai išvestinė finansinė priemonė, skirta rizikai drausti, yra  
įvykdoma, t. y. yra įvykdomi visi išvestinių finansinių priemonių 
sandorio sudarymo metu prisiimti įsipareigojimai, ir todėl išvestinė 
finansinė priemonė nebegali būti perleidžiama kitam asmeniui, pelno 
mokesčio tikslais laikytina, kad išvestinės finansinės priemonės 
pasibaigia. Tokiu atveju išvestinės finansinės priemonės rizikai drausti 
įvykdymo rezultatas, yra priskiriamas įprastinėms vieneto 
apmokestinamosioms pajamoms ar leidžiamiems atskaitymams, 
atsižvelgiant į perkainojimo rezultatus (PMĮ 16 str., PMĮ 17 str.1 d.). 

         Nuostoliai, patirti dėl išvestinių finansinių priemonių,  
skirtų rizikai drausti, realizavimo (įvykdžius iš išvestinių finansinių 
priemonių kylančias teises ir įsipareigojimus), priskiriami to 
mokestinio laikotarpio įprastinės veiklos ribojamų dydžių 
leidžiamiems atskaitymams ir jiems netaikomos PMĮ nuostatos, 
reglamentuojančios nuostolių, atsiradusių dėl išvestinių finansinių   
priemonių, perleidimo, perkėlimą (PMĮ 30 str. 1, 2 d.). 
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